Министерство спорта Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ»

(ФГБОУ ВО «УралГУФК»)

ПРИКАЗ

г. Челябинск № 74 7? да 203.

Об утверждении «Особенностей приема на обучение в Федеральное
государственное образовательное учреждение высшего образования «Уральский

государственный университет физической культуры»(с филиалами), на программы
бакалавриата, магистратурыи программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в 2023 году»

В целях исполнения постановления Правительства РФ от 03.04.2023 № 528 «Об
утверждении особенностей приемана обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре  (адъюнктуре) в 2023 году»
приказываю:

1. Отменить приказ от 8 апреля 2022 года № 68 «Об утверждении особенностей
приема на обучение в ФГБОУ ВО «УралГУФК» по образовательным программам высшего
образования; имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2022 году»

2. Утвердить «Особенности приема на обучение в Федеральное государственное
образовательное учреждение высшего образования «Уральский|государственный
университет физической культуры» (с филиалами), на программы бакалавриата,
магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре»
в 2023 году (приложение №1 к настоящему приказу).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор 2 С.Г. Сериков

Исполнитель:
Чернышева М.В.

Приложение №1
к приказу ректора № Л
от «77 » вирвил 2023г

Особенности приема на обучение в Федеральное государственное
образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный
университет физической культуры»(с филиалами), на программы бакалавриата,

магистратурыи программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре»в 2023 году

1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема
на обучение в Федеральное государственное образовательное учреждение высшего
образования «Уральский государственный

—
университет

—
физической

—
культуры»

(с филиалами), по программам бакалавриата, программам магистратуры и программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, осуществляемого
в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.04.2023 № 528 «Об
утверждении особенностей приемана обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» (далее -
Постановление, Особенности).

2.-Настоящие Особенности регулируют прием в 2023 году лиц,в том числе приема
в порядке перевода, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в
связи с недружественными действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;
6) лиц, признанных гражданами Российской Федерациив соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта-Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона
«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании
в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики»,
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию
Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии
в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта - Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или
Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами
Российской Федерации (далее — лица, принимаемые в соответствии с настоящими
Особенностями).

3. При приеме на обучение по программам бакалавриата лиц, принимаемых
в соответствии с настоящими Особенностями, на обучение по—указанным
образовательным программам в ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами):

1) ФГБОУ, ВО «УралГУФК» (с филиалами) самостоятельно устанавливает
и проводит перечень вступительных испытаний по общеобразовательным предметам;

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому

—
языку,

обществознанию,

—
вступительное

—
испытание по

—
русскому

—
языку

—
на

—
базе

профессионального образования проводятся ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) по
желанию лиц, поступающих на обучение, в форме собеседования;

3) иные вступительные испытания проводятся ФГБОУ ВО «УралГУФК»
(с филиалами)в установленных Правилами приема формах (пп. 15 — 20 Правил);

4) ‚результаты вступительных испытаний, проводимых ФГБОУ ВО «УралГУФК»
(с филиалами) самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости
от форм их проведения;

5) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе
сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые ФГБОУ ВО

«УралГУФК» (с филиалами) самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ
в качестве результатов указанных вступительных испытаний; ъ

6) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе
сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования и (или)
общеобразовательные вступительные испытания, проводимые ФГБОУ ВО «УралГУФК»

(с филиалами) самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве
результатов общеобразовательных вступительных испытаний;

7) ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) вправе установить минимальное коли-
чество баллов общеобразовательного вступительного испытания, проводимого ею само-
стоятельно, менее установленного учредителем минимального количества баллов ЕГЭ,
а также менее установленных федеральным органом исполнительной власти, осуществ-
ляющим функции по контролю и надзору в сфере образования, количества баллов ЕГЭ,
необходимого для поступления на обучение по программам бакалавриата, и минимально-
го количества баллов ЕГЭ, подтверждающих освоение образовательной программы сред-
него общего образования;

8) по решению ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) лицам, поступающим на
обучение, засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области в Российскую Федерацию, в соответствии с. правилами приема
в ФГБОУ ВО «УралГУФК» (с филиалами). Сумма баллов, начисленных за
индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В случае начисления баллов

за наличие документов об образовании и (или) об образовании и о квалификации
с отличием, полученных в образовательных организациях Российской Федерации, такое
же количество баллов начисляется за наличие документов об образовании и (или) об
образовании и о квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной
Республике, Луганской Народной Республике, Украине;

9) лицам, принимаемым в соответствии с настоящими—Особенностями,
относящимся к лицам, указанным в подпунктах «б» и «в» пункта 2 Особенностей,
являющимся победителями и призерами ТУ этапа всеукраинских ученических олимпиад,
республиканской олимпиады школьников, членами сборных|команд Украины,
сформированных в установленном законодательством Украины порядке и участвовавших

в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам, предоставляется
право на прием на обучение без вступительных испытаний как победителям и призерам
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд
Российской—Федерации, участвовавших в—международных олимпиадах—по
общеобразовательным предметам (приказ №91 от 12.04.2023, приложениеМ№2).

4. Прием на обучение по программам магистратуры, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, ФГБОУ ВО «УралГУФК»
(с филиалами), осуществляет в соответствии с «Правилами приема на обучение
в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Уральский—государственный—университет—физической культуры»
в 2023 году по образовательным программам высшего образования — программам
бакалавриата, программам магистратуры», «Правилами приема” на обучение по
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре

—
Федерального

—
государственного

бюджетного

—
образовательного учреждения высшего

—
образования

—
«Уральский

государственный университет физической культуры»на 2023-24 учебный год»в части
- установления перечня и форм проведения вступительных испытаний, минимальное

количество баллов вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных
достиженийи порядоких учета;

- установления минимального количества баллов вступительного испытания.
5. Прием лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями на

первый курс на обучение по образовательным программам бакалавриата осуществляется
при представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и о

квалификации, на основании которого лица ‚ принимаемые в соответствии с настоящими
Особенностями поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии
мотивированного заявления (далее — Заявление) поступающего с указанием причин
отсутствия оригинала указанного документа с последующим представлением указанного
оригинала до окончания обучения в организации.

Заявление подается не позднее установленных правилами приема на обучение
в ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) дня и времени, в которые завершается прием
оригинала документа установленного образца, и используется вместо оригинала
документа установленного образца в отношении всех условий поступления, указанных в
заявлении (заявлениях) о приеме на обучение. Наличие или отсутствие Заявления
указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее -
конкурсные списки).

Лицо, подавшее Заявление, вправе подать заявление об отзыве данного Заявления.
В случае если указанное лицо желает подать Заявление в другую организацию, ему
необходимо. до подачи указанного Заявления подать заявление об отзыве в организацию,
в которую подано Заявление.

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее Заявление,
исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее согласие на
зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из конкурсных
списков.

)

.

6. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями принимаются
на первый курс на обучение по образовательным программам—бакалавриата
в соответствии с правилами приема на обучение по соответствующим образовательным
программам, утвержденными локальными нормативными актами  ФГБОУ ВО
«УралГУФК»(с филиалами).

7. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных прервать
обучение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными
действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные бюджетные места и
(или) вакантные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-
процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств организаций, полученных
от приносящей доход деятельности. ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) в течение
5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет учебные дисциплины,
которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого лица
отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут допущены
к обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об
оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости
обучения за счет средств организаций, полученных от приносящей доход деятельности,
осуществляется ФГБОУ ВО «УралГУФК»(с филиалами) в порядке очередности подачи
заявлений лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода.

Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в порядке
перевода осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации посредством «горячей линии», информация о которой содержится на
официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерациивинформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных
категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в
иностранной образовательной организации. Для перевода в ФГБОУ ВО «УралГУФК»
(с филиалами) должны быть представлены до окончания обучения: справка о периоде
обучения, или зачетная книжка, или ссылка на электронную

—
информационную

образовательную среду.